
1  

Automobile Club Avellino 

Determinazione del Direttore n° 29/2024 del 28/06/2024 

OGGETTO: Determina ai sensi dell’art. 17 comma 2) del D.Lgs. 36/2023: acquisizione di servizi integrati di connessione ai 

sistemi informativi e altri servizi della Federazione ACI. 

Procedura di affidamento: delibera dell'ANAC 585/23, con l’obbligo di richiedere il CIG ai soli fini della tracciabilità 

R.U.P.: Nicola Di Nardo 

CIG: il CIG verrà perfezionato a seguito di risoluzione di problemi tecnici riscontrati sul Portale PCP 

Importo massimo presunto: € 39.000,00 oltre IVA 

Fornitore: Automobile Club d’Italia – C.F. 00493410583 – P.I. 00907501001 – via Marsala n° 8 – 00185 Roma 

Durata: dal 1° Luglio 2024 al 30 Giugno 2028 

IL DIRETTORE 

Visto l’art. 17 comma 2 del D.lgs. 36 del 2023, il quale prevede che “In caso di affidamento diretto, l’atto di cui al comma 1 

individua l’oggetto, l’importo e il contraente,unitamente alle ragioni della sua scelta, ai requisiti di carattere generale e, se 

necessari,a quelli inerenti alla capacità economico-finanziaria e tecnico-professionale”; 

Considerato che trattasi di un affidamento ai sensi dell'art. 7, comma 4, d.lgs. 31 marzo 2023 e quindi si rientra in una 

fattispecie di non applicazione del codice dei contratti; 

Attesa la necessità di assicurare all’Ente i servizi di Federazione erogati dell’Automobile Club d’Italia per il periodo 1° 

Luglio 2024 – 30 Giugno 2028; 

Considerato che la sottoscrizione del Contratto Integra per gli Automobile Club era stata sospesa in attesa dei necessari 

approfondimenti sulla applicabilità della nuova normativa sui contratti pubblici e sulle conseguenti regole ANAC; 

A seguito delle verifiche effettuate dall’Automobile Club d’Italia, tenuto conto delle argomentazioni ed indicazioni 

dell'ANAC fornite con la Delibera n. 585/2023, che ha aggiornato le linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari di cui 

alla Determinazione n. 4 del 7 luglio 2011, recante “Linee guida sulla tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 

3 della legge 13 agosto 2010, n. 136”, per effetto dell’entrata in vigore del Nuovo Codice dei contratti pubblici, di cui al 

D.LGS. 31 marzo 2023, n. 36, e che essenzialmente, al par. 2.11, ha chiarito che "Gli obblighi di tracciabilità non si 

applicano allo svolgimento di prestazioni di lavori, servizi e forniture tramite amministrazione diretta nel caso in cui non 

vi sia passaggio di denaro in favore di terzi. Laddove, invece, siano effettuati acquisti di materiali o di beni oppure siano 

previsti affitti o noli, i pagamenti disposti in favore di terzi devono essere assoggettati a tracciabilità e, quindi, occorre 

acquisire il CIG"; 

Alla luce della delibera dell'ANAC 585/23, sopra citata, che ha modificato la delibera 584/23, risulta l’obbligo di richiedere 

il CIG ai soli fini della tracciabilità; 

Vista, altresì, la Delibera n. 584/2023 contenente le indicazioni relative all’obbligo di acquisizione del CIG e di pagamento 

del contributo in favore dell’Autorità per le fattispecie escluse dall’ambito di applicazione del codice dei contratti pubblici; 

Tenuto conto che l’accesso ai servizi ACI da parte degli Automobile Club è subordinato all’attivazione di un contratto 

(denominato Integra) per adesione tra ACI stesso ed ogni singolo Automobile Club aderente per l’acquisto a canone di 

servizi o a richiesta per accedere ad ulteriori servizi e forniture, (e comunque, per importi che complessivamente sono 

inferiori ad € 140.000, anche in considerazione della circostanza che i servizi offerti da ACI sono in parte acquisiti sul 

mercato (attraverso ACI Informatica) ed in parte autoprodotti; 

Considerato che le procedure affidate da ACI, per il tramite della propria società in house, per l’approvvigionamento sul 

mercato dei prodotti e dei servizi che dovrà poi “customizzare”, sono soggette all’obbligo di acquisizione dei CIG, al fine 

di tenere traccia e dare evidenza dei pagamenti disposti in favore di terzi; 

Considerato che l’erogazione dei suddetti prodotti e/o servizi “customizzati” - sebbene non rientri nell'ambito delle 

fattispecie soggette all’obbligo di acquisizione del CIG da parte dell'Automobile Club e ciò, in quanto, come evidenziato 

sopra, in tal caso non si verificano pagamenti disposti da AC in favore di terzi - si è ritiene in via cautelativa che venga 

acquisito il CIG, quantomeno mediante la interfaccia della Piattaforma Contratti Pubblici (“PCP”), ai soli fini della 

tracciabilità e del pagamento degli obblighi contributivi nei confronti dell'ANAC, (che per l'anno 2024 sono determinati con 

delibera n. 610/ 19 dicembre 2023); 

Ritenuto che rimangono fermi gli obblighi in materia di trasparenza; 

Visto le indicazioni fornite dall’Automobile Club d’Italia con mail trasmessa dalla Direzione Sistemi Informativi e 

Innovazione - Unità Progettuale per Attuazione Centrale Acquisti della Federazione ACI – in data 17 Giugno 2024; 



2  

Dato atto che al momento della redazione della presente determinazione si riscontra l'impossibilità di richiedere il CIG 

per problemi tecnici del Portale PCP così come rilevato anche da Aci e comunicato con mail del 26 giugno, che si allega 

alla presente insieme alla stampa dell'errore medesimo e che impartisce anche istruzioni sulla futura gestione del CIG; 

DETERMINA 

visto quanto sopra premesso, che viene ritenuto necessario, ai fini dell’adesione al Contratto Integra di pertinenza degli 

Automobile Club provinciali, l'obbligo di acquisire il CIG, ai soli fini della tracciabilità, dalla piattaforma PCP (Piattaforma 

Contratti Pubblici) gestita da ANAC; 

così come indicato dalla Direzione Sistemi Informativi e Innovazione - Unità Progettuale per Attuazione Centrale Acquisti 

della Federazione ACI – in data 17 Giugno 2024, per l'acquisizione del CIG dovrà essere utilizzata la scheda P3_1 presente 

sul Portale dei Contratti Pubblici gestito da ANAC; 

di procedere per il periodo dal 1° Luglio 2024 al 30 Maggio 2028 a favore dell’Automobile Club d’Italia, Ente Pubblico 

non Economico, – C.F. 00493410583 – P.I. 00907501001 – via Marsala n° 8 – 00185 Roma -, all’acquisizione di servizi 

integrati di connessione ai sistemi informativi e altri servizi della Federazione ACI. che l’Ente andrà a sottoscrivere ad un 

costo complessivo non superiore ad € 39.000,00 oltre IVA; 

per quanto riguarda l'ammontare del contributo ANAC, si precisa che, il valore del contratto è inferiore a € 40.000, e, 

pertanto, vige l'esenzione; 

- di approvare e di ritenere l'oggetto e le premesse parte integrante e sostanziale della presente determinazione; 

-che il RUP è il nominativo indicato in oggetto; 

-che il CIG verrà perfezionato a seguito di risoluzione di problemi tecnici riscontrati sul Portale PCP; 

-di impegnare la spesa prevista sul budget 2024 e successivi; 

-di stabilire che le forniture di beni e servizi siano affidate tramite scambio di corrispondenza; 

-di autorizzare il pagamento del servizio senza necessità di ulteriore atto di liquidazione; 

-di provvedere alla pubblicazione sul sito istituzionale dell’Ente, nella Sezione “Amministrazione Trasparente” con 

collegamento ipertestuale alla Banca Dati Nazionale dei Contratti Pubblici. 

 

Il Direttore /RUP 

f.to Dott. Nicola Di Nardo 


